Cyrene.

Villa. Pagan.

*Et perducunt illum in Golgotha locum, quod est interpretatum, Caluarie locus.* Extra orbem portam loca sunt in quibus trancantur capita damnatorum, & Caluarie, id est decollatorum sumptere nomen. Porpterea autem ibi crucifixus est Dominus, vt vbi prius erat area damnatorum, erigeretur vexilla martyrij.

Caluarie.

Et quomodo pro nobis maledictum crucis factum est, & flagellatus & crucifixus, sic pro omnium salute quasi noxiis inter noxiios crucifigitur.

*Et dabant ei biberi myrrhatum vinum, & non accepit.* Deus loquitur ad Hierusalem, *Ego te plantavi vineam meam veram, quomodo facta es in amaritudine vitis aliena?* Amara vitis amarum vinum fecit: quod propinatur Domino Iesu, vt impleatur quod scriptum est, *Dederunt in cibum meum fel, & in siti mea potauerunt me aceto.* Quod autem dicitur, *Et non accepit,* vel secundum Matthæum, *Cum gustasset, noluit bibere,* hoc indicat, quod gustauerit quidem pro nobis mortis amaritudinem, sed tertia die resurrexit.

Concord. Euang.

Quod enim ait Marcus, *non accepit,* intelligitur, non accepit vt biberet. Gustauit autem sicut Matthæus

testis est, vt quod idem Matthæus ait, *Noluit bibere*, hoc Marcus dixerit, *Non accepit*, tacuerit autem quod gustauerit. Sed & hoc quod ait Marcus, *Myrrhatum vinum*, intelligendum est, Matthæum dixisse *cum felle mixtum*. Fel quippe pro amaritudine posuit. Et myrrhatum vinum amarissimum est, quanquam fieri possit, vt & felle & myrrha vinum amarissimum reddetur.

*Et crucifigentes eum diuiserunt vestimenta eius, mittentes sortem super eis, quis quid tolleret.* ] Hæc Ioannes Euangelista plenius exponit: quod scilicet milites cætera in quatuor partes iuxta suum numerum diuidentes, de tunica quæ inconsutilis erat desuper contexta per totum, sortem miserint.

Quadripertita autem vestis Domini, quadripertitam eius figurauit ecclesiã, toto scilicet orbe (qui quatuor partibus constat) terrarum diffusã, & omnibus eisdem partibus æqualiter, id est concorditer distributam. Tunica vero illa sortita, omnium partium significat vnitatem, quæ charitatis vinculo continetur. Si enim charitas iuxta Apostolum, & super eminentiorem habet viam, & supereminet scientiã, & super omnia præcepta est, merito vestis qua significatur, desuper contexta perhibetur. In forte autem quid nisi gratia Dei commendata est? Sic quippe in vno ad omnes peruenit, cum fors omnibus placuit: quia & Dei gratia in vnitatem ad omnes peruenit. Et cum fors mittitur, non personæ cuiuscunque vel meritis, sed occulto Dei iudicio creditur. Et quia sicut dicit Apostolus, *vetus homo noster simul affixus est cruci cum illo, vt euacuetur corpus peccati, vt vltra non seruiamus peccato*, quamdiu id agunt opera nostra, vt euacuetur corp<sup>o</sup> peccati, & quamdiu exterior homo corrumpitur, vt interior renouetur de die in diem, tempus est crucis. Hæc sunt etiam bona opera quidem, tamen adhuc laboriosa, quorum merces requies est. Sed ideo dicitur, *Spe gaudentes, vt requiem futuram cum hilaritate in laboribus operemur*. Hanc hilaritatem significat crucis latitudo in transfuerso ligno vbi figuntur manus. Per manus enim opera intelligimus, per latitudinem hilaritatem operantis: quia tristitia facit angustias. Per altitudinem autem, cui caput adiungitur, expectatio retributionis de sublimi iustitia Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua, his quidem secundum tolerantiam boni operis, gloriam & honorem, & incorruptionem quærentibus vitam æternã. Itaque etiam longitudo qua totum corpus extenditur, ipsam tolerantiam significat, vnde longanimes dicuntur qui tolerant. Profundum autem quod terræ infixum est, secretum sacramenti præfiguratur. Recordaris, nisi fallor, quod verba Apostoli in ista designatione crucis expedian- tur, vbi ait: *In charitate radicati & fundati, vt positus comprehendere cum omnibus sanctis qua sit longitudo, latitudo, altitudo, & profundum*.